^b Exceptio que in vim dilatoria se mel opposita potest in vim peremptoria opponi potest: nō est admittenda in vim dilatoria: nisi opponens se offerat probaturū in continenti intra vj. delictet tempus arbitrarium.

ⁱ Rescriptū ipso iure a principio esse nullum: vel post ea ipso iure perire vel reuocari: paria esse quoad faciendam post reuocationem. & gratia extincta ipso iure extingui potestatem executoriū.

Non obstat quinto dicere, q̄ hæc causa nō haberet locum, si accessus is a principio valuisset, quāuis postea modo aliquo periisset. Quoniā primo negamus eum a principio valuisse. Secundo respondemus paria esse rescriptum per quod proceditur a principio fuisse ipso iure nullū vel postea ipso iure expirasse, v̄ reuocatum fuisse, quo ad ea quæ post illam reuocationem & expirationem fiunt. Quia primo eadē est omnino ratio. Secundo casus videtur esse in. c. Ex literis. cū eo quod ibi ait Innoc. de off. delegat. Quod satis collig. ex his quæ ait Pan. in. c. Audita. col. pen. de resti. spoli. & clarius ex his quæ Felin. scripsit in. c. Cæterum, col. 18. vers. 7^a. restrict. Vbi agit de reuocatione rescripti per mortē concedētis reintegra facta quæ ipso iure fit. & vers. 8^a. restrictio. vbi agit de reuocatione iurisdictionis per sententiā quæ etiam ipso iure fit. Et quæ gratia perempta executorum quoq; illius datio perempta sit in specie tenet Petrus Rebuffus in Concordatis in forma literarū executor.

verb. In oibus & per oia. Facit quod glo. regulæ Cæcell. Iulii. 2. in vltima parte facie. 7. dixit finita prærogatiua descriptorū, censerī quoq; finitā prærogatiuā eorū qui eā instar descriptorū habebāt. Est deniq; gl. expressa & memorabilis q̄ ipsi non meminerunt: & quæ ibi recepta est in c. Si clericus. verb. extincta de præb. li. 6.

HANC AVTEM primā nullitatis causā cōtra cēsuras pro. M. latas allegari nō posse palā est. Cū in cōfessio sit indultum Reginae nr̄e CHRISTIANISSIMÆ validū esse magnosq; iā partus aliis peperisse.

SECUNDA NULLITATIS CAUSA EST.

Quod prædictus iudex cōpetitoris assertus suscepit partes mixti executoris, cū non haberet dignitatē nec esset canonicus ecclesie cathedralis. ^h Qd̄ nō potuit primo p. c. Statutū. in princ. de rescr. li. 6. Nā executor mixt⁹ ver⁹ iudex est secūdū gl. 1. c. Pastoralis. §. Q̄f vero. circa mediū de off. dele. Quā oēs ibi sequunt̄. & sing. putauit Card. ibi. col. 2. & ordinariā. Pa. in. c. De cætero. de re iudic. col. 2. Et idē tenet Bart. in. l. A diuo Pio. n. 4. ff. de re iud. Quæ cōis ōniū est opinio. Secūdo facit q̄ in specie hōdi executorē mixtū ad beneficia debere habere qualitates aliorū delegatorū Se. Ap̄lica tenet Card. cōsil. 107. sub finē, & est decis. Rotæ. 370. Ex hoc. in nouis & decis. 393. Nota ex hoc. in antiquis. Quæ habēt facta per eū executorē gr̄a qui nō haberet illas q̄litates ipso iure nulla esse, per clausulā decreti irritantis positā in fine illius. c. Statutū.

Tertio facit ratio illa necessaria, quā tangit Egidi. in decis. 126. q̄. c. illud Statutū. simpliciter loquit̄ de omnibus causis. & nullus est in corpore Iuristext. nec ratio necessaria q̄ contrariū probet. Neq; iuuat dicere q̄ Old. Rota, Guill. & aliquot alii respōderūt. s. q̄ aliud sit dicendū de causis q̄n principaliter cōmittūtur, aliud q̄n accessorie ad gratiā, eo q̄ multa p̄ accessionē cocedunt̄ q̄ principaliter nō cōcederētur. c. Sup. eo. de præb. li. 6. c. Dudū. col. 4. de elect. Et quia accessoriū sequit̄ naturā principalis. Quoniā primo illud nō satis asseuerāt prædicti autores. Secūdo quia tūc licet aliquid p̄ accessionē qd̄ principalī vetat̄. Q̄n alia rō militat cū accessorie cōcedit̄, & alia q̄n principalī. At in nr̄o casu eadē est vtrobiquē rō. Q̄m siue p̄ accessionē ad gratiā siue principalī de cā autoritate Ap̄lica cognoscis: vtrobiquē es iudex, vtrobiquē Sedē Ap̄licā representas, vtrobiquē qd̄ feceris iniuste, vel indecēter in opprobriū eius cedit & iniuriā. Facit q̄ & accessoriū tū demū sequit̄ naturā sui principalis q̄n eadē rō militat in eo q̄ in principalī, & alioq; nō. c. Debitores. & c. Cū cōtingat. de iure iur. c. Quāuis pactū. de pact. lib. 6. & c. Licet. de iure iur. eod. lib. Qd̄ bellissime Imol. annotauit in illo. c. Debitores. n. 4.

Quarto facit decisio Rotæ. 369. in nouis & decis. 392. Nota q̄. in antiquis. Quæ primo habent stilum Curie habere vt nemo deputetur

^h
Executor mixt⁹
pape vel legatē
non potest esse
qui canonicatu
vel ecclesiastica
dignitate caret
quia verus ius
dex est.

^x
Ibi h̄s

Accessorie non
licet: quod prin
cipaliter vetatur
quando eadem
prohibendi rō
in vtroq; modo
inuenitur.

Quando accessio sequat̄
naturā sui principalis.

m
 Executor nudi
 ministerii etiam
 pape pot esse q
 non est canoni-
 cus neq3 digni-
 tate predictus.

executor gratiarum, nisi dignitatem habeat vel canonicam ecclesie cathedralis. Quae item habent secundo cap. illud Statutum. non habere locum in subdelegatis, quibus non committitur, nisi nudum ministerium. scilicet collatio & inductio in possessionem. Quoniam illa ut ibi dicitur sine ulla cause cognitione fieri possunt. Per quae verba clare inuitur illi. c. Statutum. locum esse etiam in subexecutoribus, qui cum causa cognitione procedunt: etiam si sint subexecutores gratiarum. Qui est noster casus.

V. facit quod ait Egidius conclusio. 126. In executore, qui determinat esse locum principis. c. Statutum. in executore deputato ad confirmationem electionis.

Sexto facit extrauagans Sedes Apostolica. Ioh. 22. de concess. preb. quae iuxta gl. zenzelini verb. id pertinebit, clare sentit in executoribus & subexecutoribus gratiarum esse locum dicto. c. Statutum. Alioqui enim superflua erat declaratio illius extrauagantis quod ad executores & subexecutores hodie ut palam est.

Septimo facit, quod eadem ratio militat in his executoribus causa cognitionem assumptibus, quae in aliis iudicibus. Quoniam non minus dedecoris imo magis est Sedi Apostolicae per hominem vili habitum vel futilem eam representari, dum de eius gratia & beneficio forte maximorum reddituum cognoscitur, quam cum de alia causa, quae forte super decimis unius pulli gallinacei committitur.

Octavo facit quod Sedes Apostolica male a multis audit propter nimium multa quae gratiarum beneficialium executores honoris sui & mali exempli prodigi caecis oculis efficiunt, quae dignitate vel canonicam ecclesie cathedralis ornati nullatenus facerent. Et ratio principii. d. c. Statutum. est secundum Hostiensem, quem sequitur ibi Archid. col. 2. & post eum alii: ne Sedes Apostolica dum delegatus eius aliquod iniustum agit aut iudices, confundatur. Nono facit illa Rotae decisio raro citata quae in nouis est. 403. dubitatum. Habet eum executores merum qui non habet canonicam vel dignitatem & sententiam est executus non posse liquidationem fructuum facere. Quoniam illa sine iurisdictione fieri non potest.

Decimo facit quod Curia Romana quoad personas seruat decreta Statutum. in executoribus gratiarum secundum Io. An. in. d. c. Statutum. §. In nullo super verb. citet in fine. & collector decisionum Rotae antiquarum in decisio 65. testatur penitentiarium & omnes de cancellaria respondisse sibi, quod non deputarent executores super gratiis: nisi personas tales quales requirit c. Statutum. At stilus Cancellariae ius facit. c. Ex literis. de cost. & de re iudic. c. In causis. de crimine falsi. Quae graui. Et nulla huius stili ratio idonea reddi potest: nisi quod executores gratiarum possunt sibi assumere partes iudicis, & habent iurisdictionem, & possunt fulminare sententias. & c. iuxta gl. Cle. Iudices. de off. deleg. cum notatis per Innoc. in. c. Dudum. de presumpt. Eadem ergo ratione oportebit subexecutorem mixtum qui iurisdictione utitur ecclesiastica habere qualitates quas c. Statutum requirit.

n
 Executorum gra-
 tiarum sedis apo-
 stolice ob insolentiam male audit ipsa.

o
 Executor gratiarum a sede apostolica non deputatur nisi qui congruat cap. Statutum de res. li. 7.

Vndecimo facit speciatim quoad nostrum casum, quod licet res controvertatur, quando executor voluntarie partes iudicis assumit, tamen omnium fere vna sententia, quam tenent Domini Anich. & Perus. in d. c. Statutum. §. In nullo. habet esse necessarium, quod in executore gratiarum predictarum qualitates concurrant, quoties ille in suo processu tenetur assumere partes iudicis. At in casu nostro is executor tenebatur illas assumere, ut in causa sequenti apparebit. Ergo saltem in casu proposito non poterit is subexecutor sine qualitatibus predictis procedere.

^p
 Executor: qui
 partes iudicis as-
 sumere tenetur &
 qualificatus esse
 oportere omnibus
 fere vna est sen-
 tentia: siue ad id
 ex forma expres-
 sa mandati: siue
 aliunde tenetur.

Neque obstat si dicas illam communem opinionem procedere, quando ex forma mandati tenetur partes iudicis assumere, ut quia ponitur clausula: vocatis vocandis. Quia primo eadem est ratio, quando alio ex capite ad id arctatur. Secundo, quia illa clausula tacite intelligitur, quoad illos casus in quibus oportet cum causae cognitione procedere. Tertio, quod hoc expresse sentit Rota in illa decis. 403. in nouis. Quam Stephan. sequitur in q. 12. capellae Tholos. An vnum. Quae ut supra dictum est habet eum qui sententiam est subexecutus non posse liquidare fructus, nisi habeat qualitates. d. c. Statutum. Et non alia ratione, nisi quia licet non sit ibi posita clausula, vocatis vocandis. Tamen tacite intelligitur quoad hunc articulum, ergo propositum.

Duodecimo facit, quod Collectarius utique doctissimus & expertissimus, qui materiam hanc attentius perpendit, quam alii, pro nostra conclusione simpliciter est in c. Proposuit. de concess. praeben. & latius in c. Quod de his. de sentent. exco. decis. item cap. Tholos. 203. An cap. Vbi satis etiam additio eius id sentit.

Decimotertio facit, quod Rota in decis. 99. Nota, quod executor. in antiquis haec fere verba habet: executor gratiae non potest mandare subexecutoribus, nisi sit persona habilis iuxta c. Statutum. de rescript. li. 6. potestatem cognoscendi seu assumendi iudicis officium, quamuis nudum ministerium simplici presbytero seu curato demandare valeat.

Decimoquarto ad redundantiam adde, quod Gomesius vir eruditissimus, quod ipsius opera testantur. in lib. de mand. de prouid. n. 136. ait quod quando beneficium est plenum & ab alio occupatum, non potest sine causae cognitione procedi. Et in executoribus quoque eo casu procedunt habet locum. c. Statutum. tamquam ad personas quam ad loca. Et mox haec verba subiicit: Et idem est in subexecutore, cui non potest committi aliquid, quod requirit causae cognitionem cum potestate assumendi officium iudicis, nisi sit qualificatus. Et ita conclusit Rota de mense Nouemb. 1537. in vna Abulensi coram R. P. D. Iohanne Mohed. Hactenus Gomesius.

Non obstat stilus Curiae secundum quem in processibus, quos fulminatos appellat tam sententiarum quam gratiarum per clausulam Ceterum. in eis contenta deputantur subexecutores, non solum constituti in dignitate & canonici, sed etiam

^q
 Intellectus clau-
 sule ceterum que
 executoriis liti-
 tam sententiarum
 quam processuum
 super gratia ful-
 minatorum inser-
 tur.

omnes alii clerici etiam primæ tonsuræ, imo & notarii & tabelliones, quicumq;. Non inquam is stilus obstat Imo potius pro nobis facit primo in quantum ex eo colligitur nullam esse in hoc differentiam inter subexecutores gratiarum & sententiarum. Quandoquidem in omnibus eundem habet tenorem illa clausula. At omnium consensu constat per illā quoad ea quæ iurisdictionis sunt nō posse deputari subexecutores sententiarum, nisi qualificados, quoad alia tamē sic. Cui consequens est idē etiā dicendū esse in subexecutoribus gratiarū. Scdo respondeo, q̄ in illa deputatione deputantur habentes dignitates & canonicas cum non habentib⁹. Et ideo ita debet intelligi, vt ea quibus expediendis nudum ministeriū sufficit, possint expediri tam a qualificatis q̄ ab aliis. Qualis est collatio & inductio in possessionem nullo contradicente. Ea vero, quibus expediendis necessaria est causæ cognitio, vel iurisdictionis exercitium per qualificados tantum. Qualia sunt exceptionum admissio cum super illis pronunciatione. Qualis item monitio & excomunicationis prolatio. Pro qua declaratione facit primo tex. ille celebris i. l. Plenū. §. Equitii. ff. de usu & habit. Qui pbat eadē verba ad diuersos relata diuerso modo secundum diuersam eorum conditionem intelligenda. Probat enim quod legato equitii usu duobus, quorum alter auriga est, & alter solitus certare in ludis Circensibus, hic poterit equis vti in ludis, ille vero non nisi in rebus aurigæ aptis. Facit secundo, q̄ ibi dicit Bald. legato lecto vxori intelligi de viduall secundum qualitatem suæ personæ. Ex quo sequitur, q̄ legatis duob⁹ lectis vxori & alteri alterius cōditionis, diuersos eis lectos esse tradendos. Facit tertio. l. Ex militari. ff. de milit. testa. Per quam & quod ibi Bald. ait probatur, q̄ si Papa concedat priuilegiū episcopo & alteri presbytero vt tēpore interdicti missare valeāt, poterit episcopus cū insignibus pontificalibus, non autē alius presbyter. Faciunt quæ scribit Felin. in. c. Cum omnes. de constit. col. 17. & And. Sicul. in consil. 5. Clementissimi. n. 3. & consil. 17. Præclare. n. 5. & consil. 30. Scribitur. n. 5. in consil. 39. Clementissime. n. 9. pri. lib. Facit. Cle. Exiui. col. 3. de verb. signif. quæ habet fratres Minores iurantes seruare regulam Beati Francisci teneri seruare consilia pro consiliis & præcepta pro præceptis. Facit quinto, q̄ nisi sic illam clausulam interpretemur, oportebit cōcedere tabellionem laicum posse assumere iurisdictionis articulum. Quoniam quibuscūq; notariis & tabellionib⁹ fit subcommissio. Per quæ verba etiam tabelliones laicos intelligi tenet Felin. in. c. fin. de præsump. col. pen. & Guiller. in. glo. extra. Sedes Aplica, verbo executores inter cōmunes & satis sentit Rota in decis. 369. in nouis. Et ne respondeas debiliter me inferre. Quoniam laicus incapax est iurisdictionis ecclesiasticæ. Cōsidera etiam clericum